(66) Suppl. can. [1]: «Sunt nonulli nullo dogmate (...).»

(67) JE 1996 (cclxxii) cf. C. 16 q. 1 c. 25. see LANDAU, P., «Erweiterte Fassungen» 327.

(68) Ivo D 7. 22. (PL 161. coll. 549-550).

(69) Suppl. can. [4]: «Placuit communi nostro concilio (...).»

(70) Cf. C. 16 q. 1 c. 8. Placuit communi nostro concilio, nullus monachorum pro lucro terreno de monasterio exire nefandissimo ausu presumat, neque penitenciam dare, neque filium de baptismo accipere, neque baptizare, neque infirmum uisitare, neque mortuum sepelire, neque ad ecclesiam transire secularem, neque qualibuscumque negotiis sese implicare; sit claustro suo contentus, quia sicut piscis sine aqua caret uita, ita sine monasterio monachus. Sedeat itaque solitarius, et taceat, quia mundo mortuus

Paschal II (1099-1118)⁽⁷¹⁾ that was written between 1104 and 1118⁽⁷²⁾. These two canons are in similar order in the *Decretum Gratiani*. This supplementary material is similar again to the supplementary canons of Book 5 in Ottob. lat. 224⁽⁷³⁾ and in Laur. Ashburnham 53⁽⁷⁴⁾. We could identify a decret of Pope Alexander II (1061-1073)⁽⁷⁵⁾ in the new material of Book 6 in S. Marco 499⁽⁷⁶⁾, there are three fragments from Pope Paschal II⁽⁷⁷⁾, and an other canon probably from 1107⁽⁷⁸⁾, that is found after the text of *Concilium*

est, Deo autem uiuit. §. 1. Agnoscat nomen suum, *μόνος* enim grece, latine unus: *ἄρχος* grece, latine tristis. Unde dicitur monachus, id est unus tristis. Sedeat igitur tristis, et offitio suo uacet. FRIEDBERG I. col. 763.

⁽⁷¹⁾ Suppl. can. [5]: «Peruenit ad nos unde ualde miramur (...).»

⁽⁷²⁾ JL 6616 (4874) cf. C. 16 q. 1 c. 9. Peruenit ad nos, unde ualde miramur, quod quidam monachi et abbates in parrochia uestra contra sanctorum patrum decreta episcopalia iura et offitia sibi arrogenter uendicant uidelicet penitenciam, remissionem peccatorum, reconciliationem, decimas, et ecclesias, cum absque proprii episcopii licentia uel apostolicae sedis auctoritate hoc nullatenus presumere debeant, sicut in Calcedonensi concilio a sanctis Patribus de huiusmodi cautum est et sub anathematis uinculo monachis omnibus prohibitum. Mandamus itaque dilectioni tuae, ut eos conuenias, et ne talia deinceps presumant omnino prohibeas. FRIEDBERG I. col. 763.

⁽⁷³⁾ See foll. 265r-267r.

⁽⁷⁴⁾ See foll. 84rb-85va.

⁽⁷⁵⁾ Suppl. can. [1]: «Ex multis temporibus hoc detestabile (...).» JL 4722 (3490) cf. C. 1 q. 3 c. 1. FRIEDBERG I. coll. 415-416.

⁽⁷⁶⁾ Foll. 105ra-106rb.

⁽⁷⁷⁾ Suppl. can. [6]: «Nullus laicorum ecclesias uel ecclesiarum (...).» JL 6609 (4869) cf. C. 16 q. 7 c. 18. Nullus laicorum ecclesias uel ecclesiarum bona occupet uel disponat. Qui uero secus egerit, iuxta B. Alexandri capitulum ab ecclesiae liminibus arceatur. FRIEDBERG I. col. 805.

Suppl. can. [7]: «Sicut domini uestimentum scissum (...).» JL 6610 (4870) cf. C. 16 q. 7 c. 19. Sicut Domini uestimentum scissum non est, sed de eo sortiti sunt, ita nec ecclesia scindi debet, quia in unitate tota consistit. It potestate ergo proprii episopii ecclesiae reducantur, et ab ipso (sicut in sacris canonibus cautum est) ordinentur. Alioquin et ecclesiae ipsae, et clerici earumdem diuinis destituantur offitiis. FRIEDBERG I. coll. 805-806.

Suppl. can. [8]: «Abbatibus qui neque sub episcopo (...).» JL 6608 (4868) cf. C. 18 q. 2 c. 18. Abbatibus, qui neque sub episcopo, neque sub metropolitano, neque sub primate, neque sub patriarcha sunt, nullus prorsus episcoporum episcopalia quilibet amministret. Cum enim se nulli episcopo omnino subesse profiteantur, consequens est, ut nullus episcoporum que sua sunt eis tamquam extraneis largiatur. FRIEDBERG I. col. 834.

⁽⁷⁸⁾ Suppl. can. [9]: «Si quis clericus abbas uel monachus (...).» cf. C. 16 q. 7 c. 16. Si quis clericus, abbas uel monachus per laicos ecclesias obtainuerit, secundum Apo-

Trecense in Mansi's edition⁽⁷⁹⁾. The first and second Paschal's canons are follow each other in the *Decretum Gratiani*, and the suppl. can. [9] also is with them. The largest corpus of the new material is placed in Book 8⁽⁸⁰⁾. After the concluding canon (c. 34) is a text attributed Pope Nicolaus II (1059-1061), that issues from the Council of Rome (a. 1059) [c. 3] and is in the *Panormia* [3. *De lapsis post eorum ordinationem* 3 (Ivo P 3. 135)]⁽⁸¹⁾. At the end of this book we find a canon from the Council of Clermont (a. 1095) [c. 4] under the name of Pope Urban II⁽⁸²⁾; and three dubious canons can be

stolorum sanctorum canones et Antioceni** capitulum concilii excommunicationi subiaceat. FRIEDBERG I. col. 805.

(79) MANSI, I.D. (ed.), *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, 1-31. Florentiae-Venetiis 1757-1798. 20. col. 1221.

(80) Foll. 130vb-132va.

(81) Suppl. can. [1]: « Nullus missam audiat presbyter (...). »=Ivo P. 3. 135. Nullus missam audiat presbyteri: quem sit concubinam in dubitanter habere: aut subintroductam mulierem: Unde et ipsa sancta sinodus hoc capitulum sub excommunicatione posuit dicens. Quicumque presbyterorum: dyaconorum subdyaconorum pius constitutum beate memorie predecessoris nostri sanctissimi leonis papa de castitate clericorum concubinam palam duxerit: vel ductam non cantet: neque euangeliū. vel epistolam legat ad missam: neque in presbiterio ad diuina officia qui prefate constitutionis fuerit inobediens maneat: neque partem ab ecclesia suscipiat. quousque a nobis sententia super homini deo concedente procedat. *Liber decretorum*, foll. 74v-75r (PL 161. col. 1161) cf. D. 32. 5. Nullus missam audiat presbiteri, quem scit concubinam indubitanter habere aut subintroductam mulierem. Unde etiam ipsa sancta sinodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens: Quicumque sacerdotum diaconorum etc., *sicut in subsequenti* cap. Alexandri contietur*. D 32. 6. (...) §. 1. Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beatae memoriae predecessoris nostri sancti Papae Leonis aut Nicolai de castitate clericorum, concubinam palam duxerit, uel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei et auctoritate apostolorum principum Petri et Pauli precipimus et omnino contradicimus, ut missam non cantet, nec euangelium legat nec epistolam ad missam, neque in presbiterio cum his ad diuina offitia, qui prefatae constitutioni obedientes fuerint, maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat. (...) FRIEDBERG I. coll. 117-118. see JL 4501 (3385).

(82) Suppl. can. [10]: « Sane quia monachorum quidam (...). » cf. C. 16 q. 2 c. 6. Sane quia monachorum quidam episcopis ius suum auferre contendunt, statuimus, ne in parochialibus ecclesiis, quas tenent, absque episcoporum consilio presbiteros collocent, sed episcopi parochiae curam cum abbatum consensu sacerdoti committant, ut eiusmodi sacerdotes de populi quidem cura episcopis rationem reddant, abbati uero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subiectionem exhibeant, et sic sua cuique iura seruentur. *Idem*: §. 1. In parochialibus ecclesiis presbiteri per episcopos constituentur, qui eis respondeant de animarum cura, et his, que ad episcopum pertinent. FRIEDBERG I. 787.

found in D. 6. 3 de pen.; D. 82. 5⁽⁸³⁾. Concerning this book we refer again to the codexes of recension 'C', BAV Vat. lat. 4983 and Ottob. lat. 224, which also contains this supplement⁽⁸⁴⁾. We mention two more canons from the supplement of Book 10⁽⁸⁵⁾. The suppl. can. [1], that is the last numbered canon (c. 46) there and it quotes c. 25 of Council of Aedge (a. 506)⁽⁸⁶⁾, and a dubious canon (suppl.

⁽⁸³⁾ Suppl. canons: [11] «Placuit ut deinceps nulli sacerdotum (...).» cf. D. 6. 3 de pen. Placuit, ut deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet conmissum alteri sacerdoti ad penitenciam suscipere sine eius consensu, cui se prius commisit, nisi pro ignorantia illius, cui penitens prius confessus est. Qui uero contra hec statuta facere temptauerit gradus sui periculo subiacebit. (cf. C. 9 q. 2 c. 2) FRIEDBERG I. col. 1244. (coll. 602-603); [12]: «Inter cetera que de ordine (...).» cf. FRIEDBERG I. coll. 291-292. note 119 to D. 82. 5; [13]: «Presbiter si fornicationem fecerit (...).» cf. D. 82. 5. Presbiter, si fornicationem fecerit, quamquam secundum canones Apostolorum debeat deponi, tamen iuxta auctoritatem B. Siluestri Papae, si non in uitio perdurauerit, si sua sponte confessus adiecit, ut resurgeret, decem annis in hunc modum peniteat: tribus siquidem mensibus a ceteris remotus pane et aqua a uerspera in uersperam utatur, diebus autem dominicis et precipuis festis modico uino et pisciculis atque leguminibus recreetur, sine carne et sagamine, ouis et caseo**; sacco indutus humi adhereat, die ac nocte iugiter misericordiam Dei omnipotentis inprolet. Finitis tribus mensibus continua exeat: tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiatur; nec enim debet sacerdos publice penitere, sicut laicus. Postea aliquantis per resumptis uiribus, unum annum et dimidium in pane et aqua expleat, exceptis dominicis diebus et precipuis festiuitatibus, in quibus uino et sagamine, ouis et caseo iuxta canonicam mensuram uti poterit. Finito primo anno et dimidio, corporis et sanguinis Domini, ne indurescat, particeps fiat, et ad pacem uenit, psalmos cum fratribus in choro ultimus canat, ad cornu altaris non accedat, iuxta B. Clementis uocem minora gerat officia. Deinde uero usque ad expletionem septimi anni omni quidem tempore, exceptis pascalibus diebus, tres legitimas ferias in unaquaque ebdomada in pane et aqua ieunet. Expleto septimi anni circulo, si fratres apud quos penituit, eius condignam penitentiam laudauerint, episcopus in pristinum honorem iuxta B. Calixti Papae auctoritatem eum reuocare poterit. Sane sciendum est, quia secundum feriam unum psalterium canendo, aut unum denarium pauperibus dando, si opus est, redimere poterit. Finitis septem annis, deinde usque ad finem decimi anni sextam feriam (nulla interueniente redemptione) obseruet in pane et aqua. §. 1. Eadem quoque penitentia erit sacerdoti de omnibus aliis peccatis et criminibus, que eum in depositionem adducunt. Neque hoc culibet uideatur onerosum, si sacerdos post lapsum digne, ut supra dictum est, penitens ad pristinos redeat honores. FRIEDBERG I. coll. 292-293.